
RAVINTOLAHENKILOKUNTA

Alko kerää hintatietoja ja ra-

vi ntolahenki lökunnan määrää

koskevia tietoja Tilastokes-

kukselle. Viime ruonna ravin-
tolahenkilokunnan määrä laski
12,6 prosenttia (taulukko 8).

Vähennys oli toistakymmentä

prosenltia lahes joka ryhmäs-
sä.

Hotelli-, ravintola- ja suur-

keittiöalalla oli työttomia kes-

kimäärin noin 16 700 eli 8l
prosenttia enemmän kuin edel-

lisvuonna. Avoimia työpaikko-
ja oli samaan aikaan runsaat

400; tässäkin on vähennystä 53

prosenll ia. Työtunleina milatlu
työpanos supistui alkoholilain
alaisessa hotelli- ja ravintola-
toiminnassa arviolta I1,5 pro-

senttia.
JUHANI HAKALA

Amadeo Cottinon "Petollinen
reuna. Alkoholi traditiosta
transgressioon" lienee ensim-

mäinen kokoava yhteiskunta-
tieteellinen kokonaisesitys al-
koholikysymyksestä, joka on

noussul välimerellisen riini-
kulttuurin piiristä. Tekija on

torinolainen sosiologian pro-

fessori, jonka uraan mahtuu 18

Ruotsissa vietettyä vuotta. Ne

eivät ole menneet hukkaan.

Tutkimuksen kohteena on Ita-
lian viinikulttuurin historia ja
nykyisyys. Sitä tarkastellaan

Taulukko 8. Ravintolahenkilökunnan määrä vuonna 1992
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ITALIAN VIINIKUUTTUURI SOSIOLOGIN SILMIN

pohjoismaisen ja anglosaksi-

sen alkoholitutkimuksen tar-
joamin ajatusvälinein.

Kirjan nimi on saatu runoili-
ja Pindarokselta: Oodien kir-
joittaja antiikin Kreikasta ver-

taa päihtymyslä mereen. jota

ympäröivät karikkoiset rannat.

Klassisen viinikulttuurin ru-
noilija tiedostaa juomisen vaa-

rat ja alkoholin ambivalenssin.

Mutta sen ohella, että alkoholia
käytetään päihtymyksen ta-

voitteluun, alkoholi on viini-
kulttuureissa ollut, toisin kuin

pohjoisemmissa maissa, myös

tärkeä ravintoaine. Tämä alko-
holin käyttoarvojen moninai-
suus on määrännyt alkoholin
käytön sosiaalisten säätelyme-

kanismien luonteen. Niiden
tarkoituksena ei ole rajoittaa
juomista, vaan lorjua juomisen

ei-halutut sivuvaikutukset.
Alkoholin käyttöarvojen

Iuonne on olennaisin ero perin-
teisen viinikulttuurin ja toi-
saalta anglosaksien sekä Poh-
joismaiden suhtautumisessa

alkoholiin. Barbaarit juovat
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viinin sekoittamattomana, tyh-
jentävät pikarin yhdella siema-
uksella. Tallaista on havaitlu
myös ltalian köyhillä vuorisro-
alueilla, joilla viinia ei ole vil-
jelty. Kun päihtymyksen ta-
voittelu nousee hallitsevaksi
alkoholin kayttoarvoksi. juo-
miseen suhtautuminen salnas-

tuu juopumukseen suhtautu-
miseen ja pyrkimykset rajoit-
taa ja "kesyttää" alkoholin
kayttoa saavat painoa. Valime-
rellisestä näkökulmasta katso-
en asia näyttää paradoksaali-
selta: Alkoholista tulee ongel-
ma, mutta tiukkoien tilanne-
normien ansiosta terueyshaitat
vähenevät.

Kirja on tarkoitettu ensi si-
jassa italialaisille lukijoille.
Heille se antaa monipuolisen
katsauksen kansainvälisen al-
koholitutkimuksen tuloksiin.
Ulkopuolisen lukijan kannalta
anokasta on viinikulttuurin
historian ja sen nykytilanteen
erittely "sisaltapain". Lisäksi
alkoholin tarkastelu Italian
lainsäädännössä ja tieteelli-
sessä keskustelussa larjoaa
tärkeitä aineksia alkoholikysy-
myksen eurooppalaisen histo-
rian jäsentämiseen. Sehän on

viela kirjoittamatta.
Kirjan ensimmäinen osa va-

Iaisee historian kautta alkoho-
lin kolmea keskeistä käyttöar-
voa: 1. päihtymystä sekä us-

konnollisissa ellä seku [arisoi-
tuneissa konteksteissa, yhtey-
tenä yliluonnolliseen, 2. alko-
holin kayttoa etenkin raskaan
ruumiillisen työn tekijöiden
ravintona sekä 3. alkoholia
lääkeaineena. Nykyinen far-
makopea ei juuri tunnusta al-
koholin laak innal I isie ansioita,
mutta arkitietoisuudessa nämä

käsit) kser elär är sirkeäsr i.

Toisen osan tarkasteluja yh-
distää vallankäytön näkökul-

ma. Alkoholin avulla on määri-
telty ja määritellään valtasuh-
teita yhteiskuntaluokkien, su-

kupuolten ja ikaryhmien valil-
la. Tasta nakökulmasta tekijä
erittelee alkoholia kansan-
omaisen kulttuurin osana. sel-
laisena kuin se ilmenee sanan-

laskuissa ja legendoissa. Lä-
päisevä piirre on viinin kaksi-
naisluonne arvostettuna ja pe-

lättynä asiana, juominen sekä

r apaulumisen että al istamisen
keinona. Hän tarkastelee al-
koholia koskevan lainsäädän-
nön historiaa, Hammurabista
USA:n kieltolakiin, ja paneu-
tuu naisten ja nuorten alkoho-
lrn Kayttoon. lassa nan noJau-

tuu etenkin tuoreeseen poh-
joismaiseen tutkimukseen.
Naisten rooliin kuuluva vas-

tuurationaalisuus asettaa es-

teitä naisten juomiselle, mutta
myös esteilä naisten.juomison-
gelmien tunnustamiseile iulki-
suudessa.

Kolmannessa osassa nouse-

vat pintaan alkoholitutkimuk-
sen ajankohlaisel leoreeltisel
kiistat, jotka koskevat alkoho-
lismin määrittelya ja syita. Ne

tuovat esi in alkoholiongel mien

määrittelyn riippuvuuden yh-
leiskunnul I isesta kontekstista.
Asiaa valaisee tekijin yksityis-
kohtainen paneutuminen Itali-
an alkoholilainsäädännön rai-
heisiin. Vaikka viinin tuotan-
toa ja verotusta koskevat talou-
delliset intressit ovat aina ol-
leet keskeinen kiistojenja niitä
sovitteler.an lainsäädännön
lahde. kiihkea keskustelu juo-
misen. köyhälaisylden ja ri-
kollisuuden välisistä suhteista
vuosisadan vaihteen molem-
min puolin - tätä aihetta tekijä
on kasitellyt myös aiemmassa

tuotannossaan - osoittaa, että
alkoholi ei ole Italiassakaan
ollut vain tavara tavaroiden

jt,ukossa. Lainsäätäjä ei ole
myöskään voinut kiertää han-
kalia kysymyksia paihtymyk-
sen vaikutuksesta siihen, mika
on tekijän vastuu teoistaan.

Kirja päättyy Italian nykyis-
ten alkoholiolojen tarkaste-
luun. Ne ovat voimakkaassa
muutoksen tilassa: alkoholi-
juomien, etenkin viinin, kulu-
tus on selvässä laskussa. perin-
teinen viinikulttuuri menettää
suosiotaan. Sen päälle ovat

kerrosl umassa uudet juomisla-
vat sekä keskiluokan että työ-
väestön ja nryüs nuorison pii-
rissä. Tilanne on avoin alkoho-
lipoliittisille toimille ja niita
koskevan keskuslelun laajen-
tamiselle. Rajoittuminen bio-
medisiiniseen näkökulmaan
on sopinut yhteen perinteisen
viinikulttuurin kanssa, koska
kyse ei ole ollut juomisen ra-
joittamisesta, väan sen ikävien
"sivuvaikutusten" hoilamises-
ta. Tämä ei enää riitä. On mah-
dollista, että uudet "anglosak-
siset" juomistavat suosivat hal-
litsematonta alkoholin kayttoa.
Kun juomisen perinteinen so-

siaalinen sääntely heikkenee,
virallisen kontrollin muotoja
on kehitettävä. Juopoista ja al-
koholisteista voidaan saada

uusi "hyvä vihollinen" huu-
meiden kayttajien rinnalle.
Mutta on myOs mahdollista yh-
distää viinikulttuurin rikkaus
modernin elämän kohtuulli-
suuleen. lerveitä elintapoja
edistäen.

JUHA PARTANEN
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